26. Si le vrai propriétaire expulsoit par violence le possesseur, Cassius dit que le fonds ne seroit pas censé être revenu sous sa puissance, parce que le possesseur auroit contre lui l'action possessoire *unde vi*, pour le forcer à le remettre en possession.

27. Si j'ai un chemin à travers votre fonds, et que vous m'en expulsiez par violence, on pourra me faire perdre ce chemin sous prétexte que je n'en ai pas joui depuis longtemps; parce qu'un droit incorporel n'est point susceptible d'une véritable possession, et qu'on ne peut pas dire qu'un homme ait été dépossédé d'un chemin, c'est-à-dire d'un simple droit de servitude.

28. Si après vous être emparé d'un bien vacant, vous repoussez le maître qui veut y rentrer, vous n'êtes point censé posséder par violence.

posse, Cassius scribit : quia in potestatem domini videtur pervenisse, qui pignori dederit : quamvis cum eo furti agi potest. Quod puto rectius dici.

§. 22. Si tu me vi expuleris de fundi possessione, nec adprehenderis possessionem, sed Titius in vacuum possessionem intraverit : potest longo tempore capi res. Quamvis enim interdictum unde vi locum habeat, quia verum est vi me dejectum : non tamen verum est et vi possessum.

Aut vi possessum.

§. 23. Cæterum etiamsi mala fide fundum me possidentem dejeceris, et venderis, non poterit capi : quoniam verum est vi possessum esse, licet non à domino.

§. 24. Idem dicendum est in eo, qui eum expulit, qui pro herede possidebat, quamvis sciat esse hereditarium.

§. 25. (Si fundum alienum bona fide possidentem, quis sciens esse alienum expulerit, usucapere non potest), quoniam vi possidet.

§. 26. Si dominus fundi possessorem vi dejecerit : Cassius ait, non videri in potestatem ejus redisse, quando interdicto unde vi restitutus sit possessionem.

§. 27. Si viam habeam per tuum fundum, et tu me ab ea vi expuleris, per longum tempus non utendo amittam viam : quia nec possideri intelligitur jus incorporale : nec de via quis, id est, mero jure detruditur.

§. 28. Item si occupaveris vacuum possessionem, deinde venientem dominum prohibueris : non videberis vi possedisse.

De servitute
et libertate.

§. 29. Libertatem servitutum usucapi posse verius est : quia eam usucapionem sustulit lex Scribonia, quæ servitutum constituebat ; non etiam eam quæ libertatem præstat sublata servitute. Itaque si cum tibi servitutum deberem, *ne mihi, puta, liceret altius ædificare*, et per statutum tempus altius ædificatum habuero : sublata erit servitus.

5. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale.*

De interrup-
tione possessionis.

Naturaliter interrumpitur possessio, cum quis de possessione vi dejicitur, vel alicui res eripitur : quo casu non adversus eum tantum qui eripit, interrumpitur possessio, sed adversus omnes. Nec eo casu quicumque interest, is qui usurpaverit, dominus sit, necne. Ac ne illud quidem interest, pro suo quisque possideat, an ex lucrativa causa.

6. *Ulpianus lib. 11 ad Edictum.*

De commutatione temporis.

In usucapionibus non à momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus.

7. *Idem lib. 27 ad Sabinum.*

Ideoque qui hora sexta diei kalendarum januariarum possidere cœpit, hora sexta noctis pridie kalendas januarias implet usucapionem.

8. *Paulus lib. 12 ad Edictum.*

De servo.

Labeo, Neratius responderunt, ea quæ servi peculiariter nacti sunt, usucapi posse : quia hæc etiam ignorantes domini usucapiunt. Idem Julianus scribit.

§. 1. Sed eum qui suo nomine nihil usucapere potest : nec per servum quidem posse, Pedius scribit.

9. *Gaius lib. 4 ad Edictum provinciale.*

De rebus corporalibus. De rebus sacris, sanctis, publicis. De liberis hominibus.

Usucapionem recipiunt maximè res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani et civitatum, item liberis hominibus.

29. On peut acquérir par prescription la libération d'une servitude (urbaine) ; parce que la loi Scribonia a bien défendu d'acquérir une servitude par prescription, mais non pas de s'en libérer et d'éteindre une servitude par la même voie. Ainsi si vous aviez sur moi à titre de servitude, par exemple, le droit de m'empêcher d'exhausser mon édifice, et que je l'aie tenu exhaussé pendant le temps fixé pour la prescription, cette servitude est éteinte.

5. *Gaius au liv. 21 sur l'Edit provinciale.*

La possession est interrompue naturellement quand quelqu'un est dépossédé par violence, ou que la chose lui est volée ; auquel cas la possession est interrompue non-seulement à l'égard de celui qui a volé, mais encore à l'égard de tous ceux qui tiennent leurs droits de lui. Dans ce cas même, on n'examine pas si celui qui est cause de l'interruption de la possession est véritable propriétaire ou non. On n'examine pas non plus si le possesseur se croyoit véritablement propriétaire, ou s'il croyoit ne gagner que la possession.

6. *Ulpien au liv. 11 sur l'Edit.*

En matière de prescription, on ne compte pas de moment en moment, mais il faut que le dernier jour de la prescription soit entièrement écoulé.

7. *Le même au liv. 27 sur Sabin.*

Ainsi celui qui aura commencé à posséder à la sixième heure du jour des calendes de janvier aura consommé sa prescription à la sixième heure de nuit de la veille des calendes.